
859215.CS PE 445.451

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000046/2011
Radě
článek 115 jednacího řádu
Mario Mauro, Alfredo Pallone, Iva Zanicchi, Magdi Cristiano Allam, Teresa Jiménez-Becerril 
Barrio, Aldo Patriciello, Marietta Giannakou, Gabriele Albertini, Dominique Vlasto, Crescenzio 
Rivellini, Cristiana Muscardini, Antonio Cancian, Carlo Fidanza, Amalia Sartori, Giovanni La 
Via, Barbara Matera, Elisabetta Gardini, Paolo Bartolozzi, Roberta Angelilli, Clemente Mastella, 
Lara Comi, Véronique Mathieu, Salvatore Tatarella, Erminia Mazzoni, Santiago Fisas Ayxela, 
Simon Busuttil, Sergio Paolo Frances Silvestris, Raffaele Baldassarre, Vito Bonsignore, Potito 
Salatto, Giovanni Collino, Georgios Papanikolaou, David Casa, Carlo Casini, Sergio Berlato, 
Marco Scurria, Licia Ronzulli, Luigi Ciriaco De Mita, Ioannis Kasoulides, Antonello Antinoro, 
Georgios Koumoutsakos

Předmět: Podněty pro novou politickou strategii EU v oblasti Středomoří

Za poslední měsíc připlulo k italskému pobřeží téměř šest tisíc osob, z toho tři tisíce pouze ve dnech 
11. až 14. února. Tyto údaje velmi jasně dokazují, že čelíme mimořádné situaci nebývalých rozměrů. 
Vzhledem k povaze tohoto jevu, která ukazuje na jeho postupné rozšiřování, je nyní – více než kdy 
jindy – nutné, aby Evropa vypracovala strategii pro poskytnutí pomoci těm zemím, které dopady 
zvratů probíhajících ve Středomoří nemohou samotné nikdy zvládnout. V této souvislosti již projevila 
vstřícnost Evropská komise a Rada ministrů EU, která dne 24. února zasedala ve složení ministrů 
vnitra, uvolnila pro Itálii 25 milionů EUR, aby tato země mohla čelit náporu přistěhovalců.

Ačkoliv účelem těchto prvních, správně nasměrovaných opatření, je zvládnout kritickou humanitární 
situaci, zásadní otázka vypracování nové evropské politické strategie pro Středomoří zůstává stále 
nevyřešena.

– Má Rada v úmyslu – s ohledem na neúspěch barcelonského procesu a Unie pro Středomoří – 
vypracovat v krátkodobém horizontu dlouhodobou politickou strategii, která by mohla být v 
oblasti Středomoří účinně uplatňována?

– Pokud ano, jaká opatření jsou plánována k zajištění toho, aby v severoafrických státech 
zasažených nedávnými lidovými vzpourami byly v této přechodné fázi i v budoucnu dodržovány 
zásady demokracie, právního státu a základních svobod?

– Jak Rada zamýšlí vyřešit neshody v názorech, které členské státy vyjádřily na zasedání 
Evropské rady dne 24. února ohledně vytvoření evropského azylového systému a sdílení zátěže 
(burden sharing)?

Předložení: 1.3.2011
Postoupení: 2.3.2011
Platné do: 23.3.2011


